- 1 -

中国公路学会秘书处文件

公学秘字〔2025〕82号

关于举办“2025公路交通数据要素应用创新

研讨会”的通知

各有关单位：

为深入学习贯彻党的二十届四中全会精神，深化数据资

源开发利用，进一步推动数据要素高水平应用，更好地发挥

数据要素的乘数效应，服务公路交通高质量发展，我会定于

12 月中旬在山东省济南市举办“2025 公路交通数据要素应

用创新研讨会”。现将有关事项通知如下：

一、时间地点

时    间：2025年 12 月 10-12 日（10 日报到）

会议地点：山东高速集团智能交通产业园学术报告厅

报到地点：亚朵酒店（济南交通智能产业园店）

地    址：山东省济南市历城区旅游路 11777 号

二、会议内容

（一）开幕式

 - 2 -

（二）主旨报告会

重点围绕数据要素发挥乘数效应的政策分析，数据要素

x 大赛赛事分析和典型案例分享，未来数据要素价值发掘及

路径分析，未来数据要素的发展与应用等主题。

（三）专题论坛

围绕发展新质生产力，推动公路水路基础设施数字化转

型升级；数据赋能风险防控，提升安全应急智能化水平；推

动数据融合创新，发展公路服务新业态、新模式；发挥交通

数据增值作用，探索智慧物流保通保畅与产业创新；推动绿

色低碳发展，促进用能效率提升；数据赋能城市交通，提升

公众出行服务能力等主题。

（四）公路交通数据要素创新与实践专题座谈会

（五）数据要素应用创新展览展示

（六）技术考察

三、参会人员

（一）数据领域知名专家、特邀嘉宾；

（二）各地交通运输厅、局科技分管领导，负责人及业

务骨干；

（三）各级交通运输信息部门负责人及业务骨干；

（四）各地公路、高速公路管理机构数据业务负责人及

业务骨干；

（五）涉及公路交通数据产业链数据运营、数据服务、

数据交易、数据流通等领域的相关企业代表；

（六）公路交通数字经济创新型企业代表；

（七）科研机构、高校相关领域研究人员。

- 3 -

四、会议组织

主办单位：中国公路学会秘书处

山东高速集团有限公司

山东省交通科学研究院

山东省数智交通科技有限公司

协办单位：山东公路学会

山东高速信息集团有限公司

四川省公路规划勘察设计研究院有限公司

《中国公路》杂志社

支持单位：交通运输部科学研究院

五、参加方式及费用

（一）本次会议采用会议系统报名。请参会代表扫描下

方二维码或登录会议系统网址，办理参会报名、注册缴费、

酒店预订及开具发票等事项。为确保酒店房间有效预留，请

于 12 月 8 日前通过会议系统完成线上办理。

会议系统二维码

会议系统网址

PC 端：

https://gongluhuiyi.kechuangfu.com/cms/10332/

手机端：

https://gongluhuiyi.kechuangfu.com/cms/m10332/

 - 4 -

（二）会务费按 2000 元/人收取；

（三）中国公路学会个人会员会务费按 1800元/人收取；

（四）会议食宿统一安排，费用自理（亚朵酒店：单间

/标间 380 元/天含早）。

（五）会议费仅可通过系统缴纳，或提前汇款至中国公

路学会（汇款请备注“数据要素会议”）。会议费发票由中国

公路学会统一开具，专票、普票均为电子发票，发票将于会

议结束后 5 个工作日内发送至报名所填报的收票邮箱。

户  名：中国公路学会

账  号：0200203309020185823

开户行：中国工商银行股份有限公司北京北三环支行

（六）本次会议不安排接送站，请代表自行前往会议地

点，具体参会路线见附件。

六、联系方式

（一）会议咨询：

翟老师：010-64288733、18612389522

高老师：010-64288733、13466527083

郭老师：010-64288731、13910728508

（二）报名系统咨询：

朱老师：010-64288697

附件：交通路线说明

中国公路学会秘书处

2025 年 11 月 7 日

- 5 -

附件

交通路线说明

济南站：距离约 23 公里

公交：步行 200 米至济南站公交站，乘 BRT5 号线公交

车途径 18 站到燕山立交桥北站，同站换乘 312 路公交车途

径 21 站到省临床中心蟠龙山园区站下车，步行 500 米左右

到达酒店。

出租车：约 50 元。

济南西站：距离约 37 公里

公交：步行 300 米至济南西站公交枢纽公交站乘坐 K202

路公交车途径 26 站到达燕山立交桥东公交站，同站换乘 312

路公交车途径 20站到达省临床中心蟠龙山园区公交站下车，

步行 500 米左右到达酒店。

出租车：约 70 元。

济南遥墙国际机场：距离约 28 公里

公交：步行 300 米至济南机场公交站乘坐机场巴士 5 号

线途径 2 站到达汉峪金谷公交站，步行 400 米至凤凰路经十

路公交站乘坐 K73 路公交车途径 10 站到达省临床中心蟠龙

山园区公交站，步行 500 米左右到达酒店。

出租车：约 50 元。

 - 6 -

中国公路学会秘书处        2025年11月7日印发